ПРОТОКОЛ № 3
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае (далее -  Межведомственная рабочая группа)

25 августа 2020, 15-00

Присутствовали:

Сушенцова
Анна Владимировна

Г ордиенко
Татьяна Анатольевна

г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская 2/1, конференц-зал

И.о. Министра природных ресурсов и экологии
Камчатского края, председателя
Межведомственной рабочей группы;
начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Межведомственной
рабочей группы, к.б.н.;

Члены Межведомственной рабочей группы и их представители:

Воропанов
Всеволод Юрьевич

Вяткина
Марина Петровна

Герасимов
Юрий Николаевич

Данилова
Анна Михайловна

Девятова
Елизавета
Александровна

Карпенко
Владимир
Илларионович

Лассаль
Елена Владимировна

начальник отдела разрешительной деятельности и
государственного охотреестра Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира Камчатского
края;

старший научный сотрудник лаборатории
экологии растений КФ ФГБУН ТИТ ДВО РАН;

старший научный сотрудник лаборатории
орнитологии КФ ФГБУН ТИГ ДВО РАН, к.б.н.
(дистанционно);
начальник отдела по регулированию водных
отношений Министерства природных ресурсов и
экологии Камчатского края;

доцент кафедры биологии и химии ФГБОУ ВО
«КамГУ им. Витуса Беринга», к.б.н.;

профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО
«КамчатГТУ», д.б.и.;

Врио руководителя Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края;

Лесин - заместитель руководителя Дальневосточного
Александр Михайлович межрегионального управления Росприроднадзора

по Камчатскому краю;
Лобков - профессор кафедры «Водные биоресурсы,
Евгений Георгиевич рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВПО

«КамчатГТУ», д.б.н. (дистанционно);

Логачев - заведующий сектором оценки антропогенного
Александр Рудольфович воздействия Камчатского филиала ФГБНУ

«ВНИРО» («КамчатНИРО»);
- Врио директора КГБУ «Природный парк

«Вулканы Камчатки»;

- заместитель председателя Камчатского отделения
Всероссийской общественной организации
«Русское географическое общество»
(дистанционно);

- инспектор по государственному контролю
(надзору) Инспекции государственного
экологического надзора Камчатского края;

- консультант отдела по рыболовству
Министерства рыбного хозяйства Камчатского
края;

- директор КГКУ «Служба по охране животного
мира и государственных природных заказников
Камчатского края»;

- заместитель руководителя Управления
Россельхознадзора по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу.

Вопрос 1. О рассмотрении проекта постановления Правительства
Камчатского края «О создании государственного природного заказника
j)e г и о и a j  i ы з о го_ з н а ч е н и я j<0 зеро Малайское».
(Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Морозов Ю.В., Лесин А.М.,
Лассаль Е.В.).

Решили:
ЕЕ Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края «О

создании государственного природного заказника регионального значения
«Озеро Паланское», включающий положение о заказнике с функциональным
зонированием территории.

Е2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить вышеуказанный проект постановления в
Правительство Камчатского края для утверждения в установленном порядке.

Срок: до 01.10.2020.

Коренев
Радмир Радмирович

Михайлова
Татьяна Робертовна

Морозов
Юрий Владимирович

Панихин
Андрей Владимирович

Фуряев
Виктор Викторович

Юрьев
Андрей Анатольевич

Вопрос 2. О рассмотрении проектов постановлений Правительства
Камчатского края «О памятнике природы регионального значения
«Остров Старичков» и «О памятнике природы регионального значения
«Скалы Три брата в Авачинской губе» в связи с доработкой указанных
проектов нормативных правовых_актов ш^поступившим_замечаниям._
(Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Карпенко В.И., Лассаль Е.В.,
Лесин А.М., Панихин А.В., Фуряев В.В.).

Решили:
2Л. Одобрить доработанные проекты постановлений Правительства

Камчатского края «О памятнике природы регионального значения «Остров
Старичков» и «О памятнике природы регионального значения «Скалы Три
брата в Авачинской губе».

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить вышеуказанный проект постановления в
Правительство Камчатского края в установленном порядке.

Срок: до 01.11.2020.

Вопрос 3. О внесении в положение о природном парке регионального
значения «Налычево», утвержденное постановлением главы
администрации Камчатской области от 18.08.1995 № 194 «О создании
природного парка «Налычево» (в ред. от 29.06.2020 № 114), нормы о
запрете действий, ведущих к беспокойству диких животных, их
преследованию, привлеченшо и к op > i. i е н и ю п о с етителями.
(Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Фуряев В.В.).

Решили:
3.1. Одобрить предложенное Министерством природных ресурсов и

экологии Камчатского края внесение изменений в положение о природном
парке регионального значения «Налычево» в части, касающейся введения
запрета на действия, ведущие к беспокойству диких животных, их
преследованию, привлечению и кормлению посетителями.

3.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края разработать проект постановления Губернатора Камчатского
края «О внесении изменений в постановление главы администрации
Камчатской области от 18.08.1995 № 194 «О создании природного парка
«Налычево» в части, касающейся введения запрета на действия, ведущие к
беспокойству диких животных, их преследованию, привлечению и кормлению
посетителями, и направить Губернатору Камчатского края в установленном
порядке.

Срок: до 01.11.2020.

И.о. Председателя
Межведомственной рабочей группы А.В. Сушенцова

Секретарь Межведомственной рабочей группы Т.А. Гордиенко